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I medfør af § 36 i Inatsisartuts Forretningsorden fremlægges hermed forslag til Forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om at engelsk bliver det andet undervisningssprog i stedet for 

dansk i folkeskolen.  

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt, Siumut)  

 

Begrundelse:  
Det grønlandske sprog er modersmålet i vores land og er dermed det vigtigste sprog, hvilket til 

enhver tid vil blive æret og respekteret og som til stadighed vil blive givet videre til vore 

efterkommere.  

 

Som følge af Rigsfællesskabet med Danmark, har det danske sprog i mange år været det næst 

vigtigste sprog, som vi har lært os at bruge og som vi uddanner os på. 

 

Det engelske sprog, som er det vigtigste kommunikationsmiddel i verden, lærer vi i dag som vort 

tredje sprog. 

 

Som følge af vort rigsfællesskab med Danmark og i henhold til de aftaler, der i øvrigt er gældende, 

er der rigtig mange uddannelsessøgende, som tager på uddannelse i Danmark. Til trods herfor er der 

heldigvis et godt samarbejde med andre lande, omkring uddannelsesmuligheder til vore unge, som 

gradvis øges med tiden. 

 

Lige meget, hvor i verden vi befinder os, så foregår uddannelser og diverse studier på højere 

niveauer i det hele taget først og fremmest på engelsk, hvorimod det danske sprog kun kan bruges 

på meget afgrænsede områder. 

 

De fleste job, der besættes med udefrakommende medarbejdere, er i de allerfleste tilfælde fra 

Danmark, hvilket ikke mindst skyldes vores rigsfællesskab. Vi bør dog i højere grad end i dag, åbne 

op for muligheden for, at tilkalde arbejdskraft, der er engelsksprogede, således, at Danmark ikke er 

den eneste farbare vej. 

 

Det siges tit og ofte at en forudsætning for at tage en uddannelse er, at man kan det danske sprog 

fuldt ud, hvilket blandt andet bunder i, at selv Den Gode Skole og andre uddannelsesinstitutioners 

lærebøger og undervisningssystemer, overvejende er på dansk, ligesom det siges, at de studerende, 

der tager til Danmark på uddannelse, klart skal kunne dansk på et avanceret niveau, hvor de dels 

forstår, men også taler på dansk et højt niveau. 

 

De undervisningsremedier, der findes og som benyttes i form af bøger, lærebogssystemer m.m., og 

som er udarbejdet på engelsk, er uden tvivl de mest moderne og bedst udviklede materialer, der 

findes, endvidere må man ikke overse, at mange uddannelser i Danmark allerede kræver et godt 

forhåndskendskab til engelsk på et rimeligt niveau, hvilket ikke mindst er særligt fremherskende på 

universiteter og andre højere læreanstalter, hvor man dels skal kunne tale et rimeligt engelsk, men 
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hvor man ligeledes skal kunne tilegne sig og forstå engelsk på et højere niveau selv i Danmark er 

der allerede flere læresteder og uddannelsesinstitutioner, hvor alt allerede foregår udelukkende på 

engelsk; derfor er det på høje tid, at vi begynder, at stille spørgsmålstegn ved, hvorvidt det danske 

sprog fortsat skal være vigtigere end engelsk her i vores land?  

 

Tiden er derfor inde til, at det grønlandske samfund må revurdere situationen; uanset, hvor vi 

befinder os i verden, så vil det engelske sprog være centralt som kommunikationsmiddel, hvorimod 

det danske sprog, kun kan bruges og forstås af ganske få og særdeles afgrænsede steder, hvorfor vi 

må spørge os selv, om vi fortsat skal benytte det danske sprog i folkeskolen, som det andet vigtigste 

undervisningssprog? 

 

Børnene og de unge er vores fremtid, derfor er det naturligt, at vi må åbne deres verden ud mod den 

store omverdens porte, da vi kun derigennem vil kunne høste en bedre og mere opdateret viden i 

fremtiden, hvorfor det efter min mening, vil være helt naturligt, at vi indfører det engelske sprog, 

som det næst vigtigste sprog i folkeskolen og begynder at undervise på engelsk. 

 

Forslag til Inatsisartutudtalelse:  

Inatsisartut opfordrer Naalakkersuisut til at igangsætte folkeskolereformarbejde med fokus på at 

sikre en fuldstændig implementering af atuarfitsialak, og herunder igangsætte arbejdet for at gøre 

engelsk til det andet undervisningssprog i stedet for dansk.  


